#### Variae lectiones et notæ.

(77) Πλήθει. Regii et Colb. πλῆθος, atque ita emendavimus.

(78) Ποπούλᾳ κέκληται ἢ δημοτικῇ ἀγωγῇ. Miror doctum Interpretem ignorasse vocis ἀγωγή notionem hoc loco, ubi educationem vertit, cum sit actio popularis, ac proinde vox jurisconsultorum. Glossæ Basilic. ποπούλᾳ, δημοτικῇ πό-

πούλῃ, ὁ δῆμος. Sunt autem *Actiones populares, quæ sunt jus populo tuentur*, ut ait Paulus, in lib. 1. 1. *De populari act.*

(79) Βουλευτῆς πατρικίους ὀνομάσας αὐτοὺς. Livius aliter: *Patres certe ab honore, Patriciique progenies eorum appellati.*

tur. Sed quia convenæ ob stirpem inopem atque obscuram a vicinis populis spernebantur, consilium inirapto paradidi conjuges suis civibus : et rem divinam, ludæamque celebritatem indicit, quasi ara novi dei inventa esset. Quo cum multi convenissent, ipse eum optimatibus præsidens, purpura conspicuus, eam populo tesseram dedit, ut cum purpuram explicasset, ac rursus complicasset, rem aggrederentur. Quo facto, strictis ensibus, et cum clamoribus impetu facto, Sabinorum filias virgines, nullas autem uxores rapiebant. Ob id facinus Sabini, populosa gens, et bellicosa, quæque ob animorum magnitudinem, ut Lacedæmoniorum colonos par est, pagos sine muris incolebat, per legatos a Romulo petierunt, ut violentia rescissa, voluntate et lege amicitia inter ipsos, et affinitas contraheretur. Romulo vero puellas non reddente, sed postulante, ut Sabini conjugia probarent : aliis consulando tempus trahentibus, Acron Ceninensium rex, vir iracundus et bellicosissimus, prior armis arreptis magnas copias contra Romulum ducit. Cum ambo in propinquo essent, utrumque alterum ad pugnam provocat, quiescentibus exercitiis. In eo singulari certamine Romulus Acronem obruncat : commissoque prælio, ejus exercitum fundit, fugatque, urbem capit : neque tamen cives alia clade afflicti, quam quod dirutis ædibus, se Romam sequi jussit, cives futuros, et æquo jure viros. Deinde etiam alii Sabini Romanos bellis aggressi, et superati, demum Tatio duce creato, Romæ bellum intulerunt : et Capitolium a Tarpeia, ejus qui arci præerat filia, proditum ceperunt. Quæ cum aquam petitum extra mœnia ivisset, ad Tatium perducta, persuaderi sibi sivit, ut arcem prodaret : Sabinosque aureas armillas, quas lævo brachio habebant, pacta, una porta accipit. Tatio ingressus, suos **318** quidquid læva gestarent, Tarpeiam dare jussit, ac ipse primus armillam et scutum in eam conjecit : quod cum omnes facerent, æuri scutorumque multitudine oppressa exspirat. Hic igitur re ipsa declaravit, quod Cæsar et Antigonus post sermone usurparunt. Nam alter se proditoriæ amare, proditores odisse : alter, qui prodant, benigne admittere, qui prodiderint, se aversari dixit.